

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja  
**Kraków**  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon Redakcji 399  
 Telefon Administracji 310  
 Adres dla telegramów:  
**NAPRZOD KRAKOW**

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Trybunale 1 złoły  
 w Krakowie  
 Zagranicą 8 złotych  
 Wychoźdź oddzielenie rano  
 a wyjątkim poniedziałków  
 i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.870



**NOWY BANKNOT DZIESIECIOZŁOTOWY**  
 który zostanie puszczony w obieg.



**JAN KIEPURA**  
 słynny śpiewak, roznosił obelgę  
 sławę polskiego imienia poza gra-  
 nicami kraju.

## Uratowani ministrowie

Pp. Meysztowicz i Niezabyłowski nie otrzymali wotum nieufności. Głosowanie na tym wnioskiem wykazało niezwykły, w żadnym chyba parlamencie niemożliwy stan rzeczy: stronnictwa będące w opozycji do rządu, stronnictwa przez ten rząd od władzy usunęte, mianowicie Chłena i Piast głosili swoimi ratują ten rząd, jeżeli nie przed upadkiem, to w każdym razie przed klęską.

Nasze stronnictwa endekochłopskie mają silny smysł konserwatywny. Dla nich ważniejszą troską jest utrzymać znanych z konserwatyzmu ministrów, aniżeli skorzystać z okazji do podstawięcia znielowidomemu rządowi nowo. Galicem otwarcie powiada też p. Głabiński, dlaczego głosował przeciw wotum nieufności. Bo — powiada — obaj ministrowie są przeciwnikami skleram lewicowicych żywiołów, co zdaniem p. Głabińskiego wystarcza, aby odepcha ich ratowała.

Głosowanie to wykazało poza tym niezwykłą rzecz, w ustosunkowaniu się stronnictw wobec rządu. Istnieje w Sejmie „partia pracy”, licząca pięciu, a może tylko czterech, członków. Inicjatorem i patronem tej partii jest wicepremier Bartel. Otóż ta partia, gdy przychodzi do głosowania nad losem kolegow swego patrona, wstrzymuje się od głosowania? Czy nie jest to przewrotność wszystkich pojęć do góry nogami? Stronnictwo, choćby tak małe, które jedynie bez zaszczerzeń oświadcza się za rządem, okazuje mi zaufanie w ten sposób, że może absencją przyczynić się do klęski rządu!

Czy w tych warunkach Sejm ten ma jeszcze prawo do życia?

Nie chodzi tu zresztą o pp. Meysztowicza i Niezabyłowskiego, ale o całokształt stosunków między rządem a Sejmem. Rząd ten, co nie od dziś ujawnia się w setkach wypadków, traktuje Sejm jako zło konieczne, którego nie chce się pozbyć, ale któremu na każdym kroku daje do poznania, że uważa go za zbętny. Rząd, zasmakowawszy w pel-

nomocnictwach, nie chce wcale współpracy Sejmowi tembardziej teraz, kiedy Sejm zrobił jedną rzecz, której rząd sam zrobić nie może: uchwalił budżet. Sejm chce uchwalić ustawę o zromadzeniach — rząd powiada: ja to zrobię w drodze dekretu. Sejm chce uchwalić reformę pewnych podatków, mniejsza o to dobra czy zła, rząd się obraża i odwołuje swego przedstawiciela z posiedzenia. Sejm pragnie nad ustawami samorządowymi, rząd milczy jak zakłady, a przychylony do muru oświadcza, że ma swój własny projekt.

Czy wobec takich objawów nie może być całkowitem obłędem, że w rządzie pozostają oceni ten rząd wrogów rządu dwaj ministrowie, którzy swoimi poglądami, środowiskiem, z którego wyszli, tak dobrze są dopasowani do linii, po której rząd

postępuje? Czy zresztą inny minister np. p. Kwiatkowska, przeciw któremu wniosek o wotum nieufności nie był wymerzony, postępuje w swoim resorsie inaczej aniżeli dwaj ministrowie, w których ów wniosek godził?

Tu nie chodzi o tego czy owego ministra, nie chodzi o zmianę osób, na którą zresztą Sejm mimo swego prawa, nie ma wpływu. Tu chodzi o całokształt rzeczy, który ukrywa się w ten sposób, że rząd — o ile sam się nie przesuwa — zostaje coraz bardziej przesuwany na prawo. Przeciwi nikt nie da sobie wprawić, że pp. Głabiński Wilos i Dubanowicz bezinteresownie ratują rząd, że — jak twierdzi p. Głabiński — robia to z samej niewiedzy do lewicy. Im chodzi o konkretne rzeczy, np. o zmiany przy poparcu rządu ordynacji wyborczej, o pogonienie klasy robotniczej przez narzucenie jej arbitrazu w sprawie, w której oczywiście słuszność jest po jej stronie, o uratowanie a nawet powiększenie „stanu posiadania” w urzędach — to są wszystkie rzeczy, za które prawica płaci poparciem, rząd zaś cietliwym, czy mimowolnym ustępstwami.

Jesteśmy teraz na najgorszej drodze do ostatecznego ustalenia stosunku rządu do Sejmu. Sejm skończył prace nad budżetem i — jak powiada prasa rządowa — sesja budżetowa Sejmu się skończyła. Co sam ma dalej robić i czemu ma wykonać pozostały mu czas do prawego zakończenia kadencji w listopadzie br? Na to pytanie odpowiedź niema, a właściwie jest taka, że Sejm jest zbętny, ponieważ rząd chce i może zastąpić go — dekretami. Nie nie skądzi, że pełnomocnik, dwa oddzielne rządowi wykuczą pewne sprawy od załatwienia w drodze dekretów, na to można znaleźć rado przy uznaniu tych rzeczy za „konieczności państwowe” niecierpliwie zwolki. Jeżeli więc Sejmowi nie da się albo sam sobie nie znajdzie substratu do pracy, będzie to oczywiste, więc, że trzymamy go dotąd tylko dla budżetu, a teraz — wola zamknięcia na amen — do nowego budżetu. Zrobić to łatwo, tembardziej, że ma się „wrogów”, którzy swoimi głosami wszystko pokrząją.

## Przykrawacze ordynacji wyborczej

Przedsiębiorstwo pogrzebowo - nekrologowe „Kurier Warszawski” chciałby jak nabyrciej ujęr na marach obecną ordynację wyborczą do Sejmu. Urządził też generalną próbę z domniemanymi żalobnikami. Zawezwał przedstawicieli ósemki i jej pomocników: **Piasta i Popiela** (ze tak nazwemy prawiowicych, popielowicych NPR). Ci powłóżyli swoje znane nieskontentowania z obecnej ordynacji i plany jej „naprawy”.

To nie wystarczy, woła żalobnie „Czas”, który teraz, który śni o tem, jakby odemokratyzować ordynację wyborczą tak skutecznie, żeby mogła „zaintnieć” szansa jakaś i dla grupki konserwatywnej przedostania się do Sejmu.

Zaczyna on załować, że centroprawi sejmowy — sam bezradny — odmówił był właśnie w tej dziedzinie pełnomocnictw rządowi względnie prezydentowi, pełnomocnictw, któreby pozwoliły tak przystosować demokratycznie podstawy obecnej ordynacji, żeby drzwi sejmowe nie były zaryglowane przed konserwatystami.

Zapewnie, rząd obecny w niejednym godził żywiołom reakcyjnym. Nieraz obserwowamy, jak skwapliwie dawna chłena głosuje za rządem, aby potem dla ulżenia swego złości, że sama jednak nie rządzi tem zaskądzie obelgaw błołem osobom marszałka Piłsudskiego. Ale skąd „Czas” ma tę pewnością, że rząd obecny poszedłby dalej w kierunku niszczenia obecnej ordynacji, niż może marzyć dzisiejsza prawica sejmowa?

A „Czasowi” zadawca się np. wyborów pośrednich do senatu, podniesienia wieku wyborców do Sejmu; porząca on półgębkiem i o pluralne głosowanie, pisząc:

„Tylko wówczas będzie można przeprowadzić zmiany zasadnicze, jak nadane pewnym wyborcom (np. w województwie łódzkim) głosów dodatkowych, co by zrównoważyło wpływ ujemny mas kobiecych na wynik głosowania”.

Dość osobliwy jest ten postulat „Czasu”. Tem śmiejącym wyglądałoby obdarzenie dwoma głosami „głowy domu”, skoro w rodzinie już i żona posiada samodzielnie prawo głosu, i zacyzuwacj albo podziela poglądy polityczne męża, albo co zdarsza się dość często w naszej — nad kobietami szczerdnie śladzkiej atmosferze klerikalizmu — głosuje wedle każdego rozkazu. Ale „Czasowi” tak widąc żelny na podważeniu zasady równości wyborów, że na taki pomysł upada.

Wogóle konserwatyzm w nas posiada dzienne oblicze. Zwłaszcza na terenie Małopolski. W sferze inteligentkiej obejmuje on żywioły, najbardziej wykształcone — jej śmiećlanie. Ale w dziedzinie politycznej i społecznej są to umysły spacone swymi dawnymi metodami rządzenia w Galicji, metodami opartymi na stałach, żandarmach, nadzujących i przekuszających wyborczych. Pagnę i kichsawa — to uwalałono od wszelkiego wsłuchiwania się w potrzeby szerokiich warstw społecznych, to pozwalało zaklepiać się w swoim ieflejszym gronie, dla którego pielegnowało się swój „europieizm”.

Nie dziw, że, gdy do głosu przyszły te szerokie warstwy, cały dwór twórci który się szlachnie utrzymywał w rószy, znalazł się w niebezpieczeństwie życia politycznego — nawet w sferach mi najbliższych wyparty przez bratnia, ale ruchliwą endecję, nie

**ZAWIADOMIENIE.**  
**Dzisiaj otwarcie**  
**KAWIARNI I RESTAURACJI**

ul. Grodków 4 róg ul. św. Krzyża  
 Kuchnia domowa. — Bufet obficie  
 zapoznaczy. — Obsługa szybka.  
 Ceny niskie.

Lokal otwarty od godziny 8 rano do 12 w nocy.  
 Uł. Parkowa poparcie P. T. Publiczności stroni

411 B. K. JAJZER











# Uchwały Klubu PPS

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 marca.

Dzisiaj odbyło się posiedzenie Związku parlamentarnego polskich socjalistów. ZPPS postanowiło zwrócić się do ministra spraw zagranicznych z żądaniem, by wobec niepokojących wieści o konflikcie włosko-jugosłowiańskim minister zabrał na najbliższym posiedzeniu komisji głoś i podkreślił tendencje pokojowe polityki polskiej, zgodnie z zasadami Ligi narodów

## Przed arbitrażem w Łodzi

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Łódź, 23 marca.

Wczoraj Związek klasowy przemysłu włókienniczego oraz inne związki przedłożyły rządowej komisji arbitrażowej memoriały, uzasadniające ich postulaty. W szczególności Związek klasowy przygotował ebook sformułowania postulatów bardzo obfity materiał w cyfrach i danych faktycznych, ilustrujący ciężkie wyjątkowo położenie robotników i robotnic pracujących w przemyśle włókienniczym. Jednocześnie ma przedstawić swój punkt widzenia organizacje przemysłowców. Decyzji komisji arbitrażowej należy się spodziewać przed upływem bieżącego tygodnia.

## Wnioski endeckie przeciw robotnikom

Demonstracyjny kontrwniosek PPS

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 marca.

Na sejmowej komisji ochrony pracy odbyło się dzisiaj trzecie czytanie projektu ustawy o ratyfikacji konwencji o zakazie pracy nocnej w piekarniach. Główni chłepcy-piasta przyjęto wniosek posła Trepi (ende), odrzucający cały projekt ustawy. Na wniosek tego samego posła Trepi postanowiono odrzucić ratyfikację dwóch innych konwencji o ustrojeniu prawa za wszelkie wypadki przy pracy i za choroby zawodowe, do czasu zatwierdzenia przedmiotu wymienionych konwencji przez nasze ustawodawstwo.

Wobec takiego stanowiska chłepco-piastowej większości Komisji, lewica z PPS na czele postawiła kontrwniosek o ratyfikację wymienionych konwencji w chwili obecnej.

Następnie komisja przystąpiła do projektu noweli do ustawy o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

## Intrygi profesora Konopczyńskiego

Kompromitujący list do marszałka Senatu

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 marca.

W kółkach parlamentarnych wywołują sensację sędziwskie machinacje autorskiego profesora posła Konopczyńskiego. Chodzi o jego wniosek PPS o samorządności sejmii.

Jak wiadomo endcy na komisji oświadczyli się za wymienionym wnioskiem, dopiero potem wyjaśnili się, że są wnioskowi przeciwni, i że ich rzeczona zgoda była tylko intrygą prof. Konopczyńskiego. Mianowicie poseł Konopczyński napisał list do marszałka Senatu p. Trampczyńskiego, w którym wyraża poglądy, że uchwalenie wniosku

Następnie ZPPS przeprowadził dyskusję nad ustawami samorządności i uchwałami, by przystąpić Związkowi wspólnie z towarzyszącymi zasiadającymi w sejmowej komisji administracyjnej przeprowadzić o traktację z resztą stronnictw sejmowych, co do utrzymania w ustawach samorządowych maksimum dawnej PPS, tak w zakresie społecznym, jak i w zakresie uwzględnienia praw mniejszości narodowych.

— 000 —

### PRZEMYSŁOWCY PROWOKUJĄ

W dniu wczorajszym zwrócił się cały szereg robotników do Zw. zaw. w Łodzi z prośbą o interwencję, gdyż zostali wydani z fabryki, które uważają ich za wodzów strajku. Związki zaw. powiadomiły o tem inspektorat pracy.

Przedstawiciele Zw. zaw. przedstawiają dziś w Warszawie tę sprawę i będą domagać się, by komisja arbitrażowa w orzeczeniu zabroniła przemysłowcom wydatkować robotników za strajk.

Warszawa, 23 marca (tel. własny „Naprzodu”). Prezydent Rządzie przyjął dzisiaj ministra pracy i opieki społecznej dra Jurkiewicza, który złożył przesyłany wczoraj wyczerpujące sprawozdanie o przebiegu strajku łódzkiego.

cla. Nowela przewiduje obowiązek ubezpieczenia dla robotników i pracowników unywolnionych od lat 15 pozostających w stosunku najmu bez względu na to czy są zatrudnieni w przedsiębiorstwie prywatnym, samorządowym, czy państwowym. Poza tem nowela przyznaje prawo do zasiłków również zdemobilizowanym żołnierzom, którzy przez służbę wojskową byli w stosunku pracy w zakładach, podlegających ustawie o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

Poseł Rudnicki (endeck) postawił wniosek o przejęcie do porządku dziennego nad projektem noweli. Wniosek powyższy Komisja większości chłepco-piastowa uchwaliła.

Wobec tego dotychczasowy referent ustawy poseł Brzezinski (Wyzwoleniec) zrzekł się referatu, w jego miejsce wybrano referendum wyrażała re akcyjnych apetytów endcy posła Rudnickiego.

— 000 —

## POSŁOWIE SZAFIELI I BON WYSTĄPILI

Z N. P. Ch.

Warszawa, 23 marca (tel. własny „Naprzodu”). Posłowie Szafiele i Bon z Niezależnej Partii Chłopskiej zgłosili pismo do marszałka Sejmu o swoim wystąpieniu z NPCh. W komunikacie udzielonym prasie stwierdzają oni, że uważają użycie NPCh przez partię nielegalną za jaskrawe bezprawie i za złamanie konstytucji rozumieją jednakże, że linia polityczna NPCh była niewyróżniona i fałszywa. Od roku już tworzyli oni opozycję w NPCh a właściwie byli już inną partią. „Nasze sumienie społeczne” — komunikują ci posłowie — nie pozwala nam w obecnych warunkach pomychać nabędziejszych chłopów na drogę pracy politycznej w warunkach nielegalnych. Nie mamy najmniejszych praw moralnych, aby powodować nieważne aresztowania i egzekucje ludzi w więzieniach.”

## Komisje sejmowe

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 marca.

### CZY SKAZANY ZA ZDRADĘ STANU MOŻE BYĆ POSŁEM?

Sejmowa komisja regulaminowa rozpatrywała wniosek endcy o uznanie za wyasył mandat posła Baranowa z klubu białoruskiego. Poseł Baranow jeszcze przed wybraniem go do Sejmu stanął przed sądem oskarżony o udział w spisku powstajnym na terenie województwa białostockiego i w wyniku procesu skazany został na 6 lat więzienia za zbrodnie zdrady stanu. Po odsiedzeniu 4 lat więzienia prezydent Rządzie darował Baranowski resztę kary.

Po opuszczeniu więzienia Baranow zjawił się w Sejmie i dotąd w nim zasiada. Endecja zgłosiła obecnie wniosek o użycie jego mandatu za wyasył, a to z tego powodu, że artykuł kodeksu karnego, na podstawie którego poseł Baranow został skazany, orzeka, że mandat mandatu poselskiego. Wniosek ten referował poseł Rab (ende). Poseł Schreiber wniósł o odrzucenie i nadadł tą sprawą aż do czasu otrzymania odpisu pisma prezydenta o darowaniu reszty kary, gdyż pismo głośno zawiera również darowanie jej składow. Ponadto zaproponował poseł Schreiber, aby na posiedzeniu to zaprosił marszałka Sejmu, celem wyjaśnienia jak ma być traktowane mandaty poselskie. Poseł Baranow w czasie gdy ten odsiadywał karę w więzieniu, za wnioskiem posła Schreiberno powiedział się 5 posłów, przeciw 5, przewodniczący rozstrzygnął na korzyść wniosku Schreiberno. Uchwalono odczytać obrad.

### O UMOŻLIWIENIE POZYCZEK NA OBBUDOWE

Sejmowa komisja skarbowa obradowała nad wnioskiem posła Kieniasa i Toczka (Pias) w sprawie uregulowania względnie odpisania pożyczek, w udzielonej przez byle żalicyjskie zakłady kredytowe względnie Banku Odbudowy. Po przemówieniu referenta posła Posackiego (Pias) i odpowiedzi delegata rządu i dyrektora Banku Gospodarstwa Krajowego, Szenka, wybrano podkomisję, która przedłoży swoje sprawozdanie plenium komisji na posiedzeniu sądownym.

## Związki i zgromadzenia

BACNOŚĆ CZŁONKOWE ROBOTNICZEJ SPÓŁDZIELNI SPÓZYWKOWEJ „PROLETARIAT DZIELNIC PODGÓRZE!” We czwartek 24 marca o godz. 7 wieczorem odbędzie się w Domu Robotniczym w Podgórzu, plac Serkowskiemu 11, sprawa zwyczajowa, rozstrzygnięcia działalności członków, przynależnych do rejonów sklepu 1 (ul. Lwowska 2) i sklepu 3 (ul. Krakowska 54). Członkowie stawia się liczenie!

ZARZĄD ODDZIAŁU TUR W KRAKOWIE odbędzie posiedzenie we czwartek 24 bm, o godzinie 7 wieczorem w sekretariacie Rady Robotniczej.

POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO, DRZEWNICY odbędzie się w piątek 25 bm, o godzinie 6 wieczór. Sprawy ważne. Upraszta się o punktualne przybycie.

LUTNIA ROBOTNICZA urządza dnia 27 bm, o godzinie 11 rano w sali Domu Robotniczego, ul. Dunańskiego 5, 11 piosenki, program taneczny i muzyka we rozdaniach okryjki robotniczej.

WIEC KOLEJARZY W TARNOWIE odbędzie się w sali ZZZK w piątek 25 bm, o godzinie 4 popołudniu. Referuje tow. poseł Stanisław Wołkiewicz.

TUR W TRZEBNIE. W sobotę 26 bm, o godz. 4 popoł. w Domu robotniczym odczyt tow. M. Stałtera pt. „Robotnicy a sport”.

## Czwórprzymierze — przeciw Polsce?

Warszawa, 23 marca. Dzisiejsza prasa warszawska podaje sensacyjną wiadomość o odbyciu 6 marca, w mieścieku Litewskim Kiberty rajonem znanym spotkaniu towarzyskiego ministra spraw zagranicznych Tieleńskiego z premierem litewskim Wal-

demarsem. W tem tajemniczym spotkaniu mieli też brać udział przedstawiciele rządu niemieckiego i sowieckiego. Omawianym miał być program ścisłej współpracy politycznej Litwy i Łotwy przy współdziałaniu Niemiec i Rosji sowieckiej.

kwatery zostały zatknięte flagi narodowe chińskie. W konsekwencji tego faktu walki w dzielnicach chińskich ustały.

## Wojska Szantungu podały się Kantonowi

London, 23 marca (PAT). Według wiadomości z Szangaju komendant pozostałych wojsk Szantungu oświadczył gotowość poddania się. Na jego

### ROZCIĄG W SEJMOWEJ PARTJI UKRAIŃSKIEJ

Warszawa, 23 marca (tel. własny „Naprzodu”). Poseł Paweł Wasydzuk, wykluczony swego czasu z chiłsko-robotniczego Związku ukraińskiego, oświadczył, że wystąpił ze Związku, — ponieważ Związek ulega wpływom moskalskim i zatracą hasła niepodległościowe. Poseł Wasydzuk przystępuje do organizowania ukraińskiej partii socjalno-demokratycznej. — 000 —

## TELEGRAMY

### Ządania urzędników

Warszawa, 23 marca (tel. własny „Naprzodu”). Minister skarbu przyjął dzisiaj delegację stowarzyszenia urzędniczych, która przedłożyła mu postulaty urzędniców w sprawie poprawy hygi.

Minister odmówił się do żądań urzędniczych przychylnie.

# Ze sportu

**CO SLYCHAC Z LIGA?** Walka stała się coraz słabsza. PZPN wywołując wszystkie konsekwencje wobec ligowych działaczy i przystąpił za pośrednictwem okręgów do wylosowania mistrzostw. Na terenie krakowskim ugrupowano kluby do siedmiu klubów: a mianowicie: Gracovia, Wawel, BBSV, Tarcovia, Makabbi, Biał-Lipnik i Zwierzyniecki KS. Klasę B skompletowano w ten sposób, że weszli do niej: RKS Lechia, Orleń, Amatorzy, Grzegorzec KS. Klasa B i C rozpoczyna rozgrywki 27 marca, a klasa A 3 kwietnia. Podobna zorganizacja odbywa się w innych okręgach. Związek pozostał zakraślony energicznie do ligowych. Zabrano swym członkom nie tylko rozgrywać z Wartą, ale konferować w sprawie utworzenia okręgowej ligi. Okręg lwowski zaprzecza kategorycznie, by oprócz Pogoni, Czarnych i Hasmelei którykolwiek klub do ligi przystąpił. W Łodzi uporało się z ligowcami również bardzo łatwo. W Warszawie szanse klubów nieligowych są silne, zaś Górny Śląsk wogóle o ligę nie myśli. Tymczasem ligowcy, którym się udało opanować prasę lansują kłamliwie wieści, jakoby spora część klubów przystąpiła do ligi, co jest w rzeczywistości, obliczonym na balancowanie opinii i przelaganiem mierzołnowych. Co gorzej, że agitacja ligowców w kierunku kapernaowania graczy nie przebie-

za w środkach. Kluby nieligowe zaspokajają się dotychczasami na rozmaitych działkach ligowych, którzy oferują graczom paszary i pensje wraz z mieszkaniem za przejście do klubów ligowych. M. Ster.

**„ZWIERZYNECKI KS” — KS „TRZEBINIA” 2:1 (1:1).** Zeszlizygodniowy pogromca Wisły tylko z trudem i dzięki wnikliwemu szczęściu pokonał mógł dobrze zapowiadającą się drużynę Trzebin. Gra ostra, prowadzona obustronnie z wielką ambicją. Zawody prowadził p. Knochi bardzo umiejętnie.

**KS „TRZEBINIA” — „SPARTA” KRAKÓW 1:1 (0:1).** Bramka dla Sparty uzyskana z rzutu karnego.

**ZE SPORTU ROBOTNICZEGO W MALOPOLSKIE**  
W Nowym Sączu odbyło się Walne Zebranie U-Biasko-Klubu Sportowego „Sandecja”. Na zgromadzeniu zapadła uchwała, aby zmienić nazwę klubu na „Robotniczy Klub Sportowy „Sandecja”. Wybrany Zarząd otrzymał polecenie porozumienia się z innymi stowarzyszeniami robotniczymi sportowemu. — W Oświęcimiu utworzył się „Robotniczy Klub Sportowy — Podbuda”. Kiedyż zalał akces do Związku Rob. Sport. — Wszystkie kluby sportowe, złożone z młodzieży robotniczej, winny być za przykładem „Sandecji” oraz przystępować do ZRPS.

## ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZÓD”!

# Z SALI SĄDOWEJ

**PROCES KOMUNISTYCZNY W CIESZYŃCIE** zakończył się uwolnieniem oskarżonych przez sąd cieszyński. Przez pięć miesięcy trzymano w więzieniu 22 ludzi, w tem 16 obczerzonych rodzimani. Aresztowano ich w Bielsku na podstawie zeznań dwóch tajnych agentów, Bazgiera i Lorenca, którzy mieli za zadanie nadzorować miejscowy ruch komunistyczny. Posługiwali się oni konfidantami, z których jeden — niejaki Gluer — odgrywał rolę prowokatora. W procesie zeznał on, że sam był członkiem jakiejś jaczki komunistycznej, a nawet podpisywał pewne czasopiśmo jako jego redaktor. Wszystko, co wiedział o komunistach, doniósł policji, za co otrzymał 175 złotych. Tajny agent Bazgier opowiadał, jak podслушывał konferencje komunistyczną, przesiadawszy 3 godziny w szafie. Gluer zeznał także, że komuniści w Bielsku zamierzali wysadzić w powietrze mosty i koszary. Sąd nie dał wiary tym wszystkim zeznaniom. Policji nie udało się odnaczyć i udowodnić potrzeby użytrzymywania dużego i kosztownego aparatu cywilnych agentów. Kto jednak zwrócił niewinnie więzionym stracona prace i zarobek? Przy sposobności przeszedł należy robotników przed podejrzaniem figurami, które (jak Gluer) zostają nawet redaktorami irrealnych pismek, a potem denuncjacji naiwnych!

**HEMOROIDALNE**  
ROLE SWĘDZENIE I KRZWAWIENIE  
KROKOWA LUSZAWA  
AP. KOWALSKI W WARSZAWIE  
PAPIERA CIECZKOWE-FARMACEUTYCZNE

**Instrumenty muzyczne**  
i przybory do trybna — wszelkie naprawy uku-485  
tecznie po cenach umiarkowanych  
**PRACOWNIA INSTRUMENTÓW MUZYCZNYCH**  
Józefa Zająca  
Kraków, ul. Florjańska 21.

**ALBORBIL**  
PŁATKI MYDLANE

# Walne Zgromadzenie

członków Robotniczego Stowarzyszenia Spożywców „Robotnik”, spółdzielni zarejestr. z ogr. odp. w Krośnie odbędzie się w niedzielę dnia 27 marca 1927 roku o godzinie 11-tej przed południem w sali własnej w Krośnie na Klemówce

- z następującym porządkiem obrad:
1. Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia.
  2. Sprawozdanie Zarządu i bilans za rok 1926.
  3. Odczytanie protokołu z odbytej lustracji.
  4. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wniosek o uchwalenie abolicyjum.
  5. Zmiana statutu §§ 6, 11, 66.
  6. Polityka niedoboru.
  7. Uzupełniająca wybory do Rady nadzorczej i Zarządu.
  8. Wniosek.

O ile w oznaczonym terminie nie zbierze się przewidziana statutem ilość członków, następuje Walne Zgromadzenie odbędzie się o godzinie 12-tej, w tym samym lokalu i w tym samym porządku obrad, bez względu na ilość obecnych.

Zarząd.

# WALNE ZGROMADZENIE RESTAURACJI UDZIAŁOWEJ

Spółdzielni z odpow. udział. w Krakowie odbędzie się w poniedziałek dnia 11 kwietnia 1927 roku o godzinie 12<sup>30</sup> w nocy w lokalu Spółdzielni (Pl. Szczępański I, 3)

z porządkiem dziennym:  
**Uchwalenie rozwiązania i likwidacji Spółdzielni.** 415

Firm. 381/26  
Nr. spółdz. 98

Zarządzą się wpisane w rejestrze spółdzielni przy firmie Robotnicze Stowarzyszenie spożywców „Oszczędność” Spółdzielni zarejestr. z ogr. porę. w Zakopanem, że na walnych zebraniach członków z dnia 23 maja i 21 listopada 1926 r. uchwalono likwidację spółdzielni i likwidatorami wybrano Dr. Wacława Kraśkiewskiego, Rudolfa Chwałki i Antoniego Pacha.

# Sąd okręgowy jako handlowy

Gościł IV. 422  
Nowy Sącz, 8 stycznia 1927.

**LEOPOLD MUTTERER**  
KRAKÓW  
Grodzka 43  
Najlepsze Zrodło!!

**MEBLE**  
wieloletniego rodzaju najtańszej polcei  
**NARATY**  
**A. Okrutniczy**

UNIEWNIASZON zagubione do biurowej wujkowe na os. zwiazko Kwinta Michał, wydane w Wollace.

JÓZEF GIEŁA z Dębicy, zagubiony kieszonkowy z Pow. Komuny URP. Rzeźbów uniewniata.

Wycieczki gromada wypalanie szklne. Podszkła i farby do malacji. Kalki mechaniczne od zł. 7 za 1000. Papiery przybładowe od zł. 500 za 1000. Pióra do pisania dębowe — z kaniami, usztywn. znaczki marki Orzełowa. Białe wycieczki — wszelkie or. — osłabianie tonu, puchnięcie, czyszczenie.

**Z. Ziembicki, Kraków,**  
PLAC MARIJACKI L. 2. 584  
Cena kolekcji empek opuszczam uważać na dokładny adres.

# Na mandolinie

L. 7142/1927  
VII  
**OGŁOSZENIE**

Podaje się do publicznej wiadomości, że celem oddania w przedsięwzięcie dostawy zaprzęgów dla Zakładu czyszczenia miasta w Krakowie, w czasie od 15 kwietnia 1927 do 31 marca 1928, odbędzie się w Wydziale VII Magistratu (Główny gmach Magistratu, III piętro, oficyny, drzwi Nr. 40) dnia 31 marca 1927 tj. we czwartek o godzinie 12-tej w południe publiczna licytacja zapomoć opieczętowanych i ostemplowanych ofert.

Oferty należy składać w zamkniętych kopertach w Wydziale VII Magistratu III piętro, oficyny drzwi Nr. 40 w powyższym terminie do godziny 12-tej w południe w dniu licytacji.

Dostawa obejmować będzie około 10 par koni wraz z woznicami, a to:

- a) do odwozu nieczystości kloacznych 4 pary koni,
- b) do obsługi maszyni Talarda i wozu rekwizycyjnego 2 pary koni,
- c) do robót kanalskich 2 pary koni,
- d) do obsługi kolejki na wyspiisku 2 pary koni.

Gmina zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta.

Kwadim wynosi 2000 zł. które należy złożyć w Kasie Miejskiej przed licytacją.

Warunki licytacyjne przejrzeć i odmnożyć drukotrączyć można w Wydziale VII Magistratu, III piętro, oficyny drzwi Nr. 40 w godzinach urzędowych.

Magistrat stol. król. miasta Krakowa.  
Kraków, dnia 18 marca 1927 r.

# WALNE ZGROMADZENIE

Robotniczej Spółdzielni Spożywców w Nawym Sączu odbędzie się w sobotę, dnia 9 kwietnia 1927 o godzinie 6 wieczór w lokalu Zw. Inwalidów w Nawym Sączu

- z porządkiem dziennym:
1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania.
  2. Sprawozdanie Zarządu.
  3. Odczytanie protokołów lustracyjnych i wniosek o udzielenie abolicyjum.
  4. Wniosek w sprawie likwidacji Stowarzyszenia.
- W razie odbycia o godzinie 6 nie zbierze się statutem przepisana liczba członków, odbędzie się w tym samym dniu, z tym samym porządkiem dziennym drugie Zgromadzenie o godz. 6 wieczór bez względu na ilość członków.
- ZARZĄD.  
421